
1 

  PROGR. N.  2438/2008                                                           
 
 
 
 
                    GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA                          
 
 
 
 
       Questo giorno di LUNEDI'    29 (VENTINOVE   ) del mese di DICEMBRE        
  dell' anno 2008 (DUEMILAOTTO                     ) si e' riunita nella         
  residenza  di VIALE A.MORO, 52 , la Giunta regionale con l'intervento          
  dei Signori:                                                                   
 
 
   1) DELBONO FLAVIO                                   - Presidente              
                                                                                 
   2) BISSONI GIOVANNI                                 - Assessore               
   3) BRUSCHINI MARIOLUIGI                             - Assessore               
   4) DAPPORTO ANNA MARIA                              - Assessore               
   5) GILLI LUIGI                                      - Assessore               
   6) PASI GUIDO                                       - Assessore               
   7) PERI ALFREDO                                     - Assessore               
   8) RABBONI TIBERIO                                  - Assessore               
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
 
  Presiede il Vice Presidente Assessore DELBONO FLAVIO                           
  attesa l'assenza del Presidente                                                
 
  Funge da Segretario l'Assessore BRUSCHINI MARIOLUIGI                           
 
 
 
 
 
   OGGETTO:  PROGETTO REGIONALE SISTEMA INFORMATIVO SISAM. ASSEGNAZIONE E        
              CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI A TRE ENTI PER L'ADEGUAMENTO D        
             EL PROPRIO SISTEMA INFORMATIVO AL SISAM                             
                                                                                 
                                                                                 
 
COD.DOCUMENTO SCS/08/273287                                                      



2 

 

Prot. n.(SCS/08/273287) 

_______________________________________________________ 

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Richiamate:  

− la Legge 23 dicembre 1997, n. 451 "Istituzione 
della Commissione parlamentare per l'infanzia e 
dell'Osservatorio nazionale per l'infanzia", la quale prevede 
art. 4, comma 3, che Stato, Regioni e Province Autonome 
rendano coordinata l'azione di raccolta ed elaborazione di 
tutti i dati relativi alla condizione dell'infanzia e 
dell'adolescenza in ambito regionale; 

− la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per 
la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali", ed in particolare: 

- l’art. 20 che dispone che per la 
promozione e il raggiungimento degli obiettivi di 
politica sociale, lo Stato ripartisce le risorse del 
Fondo nazionale per le politiche sociali; 

- l’art. 21, comma 1, che prevede che 
Stato, Regioni, Province e Comuni istituiscano un 
sistema informativo dei servizi sociali per 
assicurare una compiuta conoscenza dei bisogni 
sociali, del sistema integrato degli interventi e 
dei servizi sociali e per poter disporre 
tempestivamente di dati ed informazioni necessari 
alla programmazione, alla gestione e alla 
valutazione delle politiche sociali (comma 3) e che 
Regioni, Province e Comuni individuino le forme 
organizzative e gli strumenti necessari ed 
appropriati per l’attivazione e la gestione del 
sistema informativo dei servizi sociali a livello 
locale; 

− la L.R.2/2003 e successive modifiche, concernente 
"Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali", la quale, all’art. 47, comma 1, lettera a) prevede 
che il Fondo sociale regionale per le spese correnti 
operative a sostegno dei servizi e degli interventi sia 



3 

destinato, tra l’altro, ad interventi per l’implementazione 
del sistema informativo regionale dei servizi sociali e la 
realizzazione dell’Osservatorio regionale per l’infanzia e 
l’adolescenza;  

Dato atto che:  

- con propria deliberazione n. 2276 del 2.12.2002 
concernente “Approvazione progetto regionale Sisa Minori. 
Anno 2002" è stato dato avvio al progetto regionale Sisa 
Minori, di seguito denominato Sisam; 

− con determinazioni del direttore Generale alla 
Sanità e Politiche Sociali n. 11134 del 3 Settembre 2007 è 
stato costituito il Gruppo di lavoro dei referenti 
territoriali per il monitoraggio e il supporto del sistema 
informativo Sisam, al fine di migliorare le modalità di 
utilizzo del programma e la qualità dei dati da esso forniti; 

− con Circolare del direttore Generale alla Sanità e 
Politiche Sociali n.6, Prot.PG 2008-191819 del 7.8.2008, si 
dispone che i Servizi sociali territoriali non aderenti al 
sistema informativo regionale Sisam, sono tenuti ad inviare 
alla Regione i dati su bambini e adolescenti a loro in carico 
gestiti dal proprio sistema informativo; 

Ritenuto necessario dare continuità al progetto 
regionale "Sisam", finalizzato all'analisi delle 
caratteristiche dei bambini e degli adolescenti assistiti dai 
servizi territoriali preposti alla loro tutela, che per le 
proprie caratteristiche si presta, anche, a garantire 
rilevazioni a carattere di scambio interregionale; 

Precisato che il progetto sopra richiamato potrà essere 
realizzato solo grazie alla messa a disposizione da parte 
degli enti gestori che hanno adottato il software Sisam - o 
un software diverso di gestione delle cartelle dei minori in 
carico, ma caratterizzato dallo stesso contenuto informativo 
e da procedure di trattamento dei dati ad esso compatibile - 
dei dati provenienti dagli archivi informatizzati relativi a 
tutti i casi in carico al Servizio nell'anno 2008;  

Ritenuto opportuno assegnare agli Enti gestori delle 
funzioni di tutela dei minori non dotati del sistema 
informativo Sisam un finanziamento finalizzato 
all’adeguamento ad esso del proprio sistema informativo per 
un importo massimo indicato per ciascun Ente nella tabella di 



4 

cui all'allegato 1), parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

Preso atto dei preventivi di spesa inviati dai seguenti 
Enti interessati al finanziamento: 

-  Comune di Carpi (Mo) 

-  Comune di Castelfranco E.(Mo) 

-  Azienda USL di Rimini (Rn)  

   e trattenuti agli atti presso il Servizio politiche 
familiari, infanzia e adolescenza; 

Ritenuto altresì opportuno assegnare e concedere a 
ciascuno degli Enti sopra elencati un finanziamento pari al 
70% della spesa prevista per l’adeguamento del proprio 
Sistema informativo al Sisam regionale per un totale di  € 
27.937,00; 

Richiamate: 

- L.R. 21 dicembre 2007, n.24 “Legge finanziaria 
regionale adottata a norma dell’articolo 40 della della 
Legge regionale 15 novembre 2001, n.40 in coincidenza con 
l’approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2008 e del Bilancio pluriennale 2008-2010”;  

- L.R. 21 dicembre 2007, n.25  “Bilancio di 
previsione della Regione Emilia-Romagna per l’esercizio 
finanziario 2008 e Bilancio pluriennale 2008-2010; 

- la L.R. 25 luglio 2008 , n. 12   recante “Legge 
finanziaria regionale adottata a norma dell’articolo 40 
della legge regionale 15 novembre 2001, n.40 in 
coincidenza con l’approvazione della legge di assestamento 
di Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008 
e del bilancio pluriennale 2008/2010. Primo provvedimento 
generale di variazione”; 

- la L.R. 25 luglio 2008, n. 13 “Assestamento del 
bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna per 
l’esercizio finanziario 2008 e del Bilancio pluriennale 
2008-2010 a norma dell’art. 30 della L.R. 15 novembre 
2001, n.40.Primo provvedimento generale di variazione”; 



5 

- L.R. 15 novembre 2001, n.40 recante ”Ordinamento 
contabile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle 
L.R.6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4; 

- L.R. 26 novembre 2001, n. 43 e successive 
modifiche, recante “Testo unico in materia di 
organizzazione e di rapporti di lavoro nella regione 
Emilia-Romagna”; 

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui all’art. 47 
secondo comma della L.R. 40/01 e che pertanto l’impegno di 
spesa possa essere assunto con il presente atto; 

Richiamate le proprie deliberazioni: 

- n. 1057 del 24 luglio 2006, n. 1150 del 31 
luglio 2006 e n. 1663/2006; 

- n. 450 del 3 aprile 2007 e succ. mod., 
concernente “Adempimenti conseguenti alle delibere 
1057/2006 e 1663/2006. Modifiche agli indirizzi 
approvati con delibera 447/2003 e successive modifiche”; 

Dato atto dei pareri espressi sul presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 37 comma 4, della L.R. 43/01 
e succ. mod. e della propria deliberazione n. 450/2007 e 
succ. mod.: 

- di regolarità amministrativa dal Direttore Generale 
Sanità e Politiche Sociali Dott. Leonida Grisendi; 

- di regolarità contabile dal Responsabile del 
Servizio del Servizio Gestione della spesa regionale Dott. 
Marcello Bonaccurso; 

Su proposta dell’Assessore alla promozione delle 
politiche sociali e di quelle educative per l’infanzia e 
l’adolescenza. Politiche per l’immigrazione. Sviluppo del 
volontariato, dell’associazionismo e del terzo settore, Anna 
Maria Dapporto 

A voti unanimi e palesi 

D E L I B E R A 

1) di approvare, per le ragioni espresse in premessa, 
il finanziamento ai seguenti Enti:      



6 

- Comune di Carpi (Mo) 

- Comune di Castelfranco E.(Mo) 

- Azienda USL di Rimini (Rn) 

 per l’adeguamento al Sistema informativo Sisam 
finalizzato all'analisi delle caratteristiche dei bambini e 
degli adolescenti assistiti dai servizi territoriali preposti 
alla loro tutela e all’analisi, elaborazione e divulgazione 
dei flussi informativi tramite l’Osservatorio regionale su 
infanzia e adolescenza, riconducibili alle LL. n.451/1997, 
n.328/2000, e L.R.2/2003 (all’art. 47 comma 1 lett.a); 

2)  di riconoscere agli Enti sopra elencati  un 
finanziamento per un importo complessivo di € 27.937,00 
ripartito assegnando e concedendo a ciascuno di essi un 
finanziamento pari al 70% della spesa prevista per 
l’adeguamento del proprio Sistema informativo al Sistema 
informativo regionale Sisam, come da allegato 1) parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

   3) di impegnare la somma complessiva di Euro 
27.937,00 nel seguente modo:  

     - quanto a Euro 16.937,00 al n. di impegno 5412 
sul capitolo 57103 “Fondo sociale regionale. Spese per 
interventi diretti della regione a norma dell'art. 47, comma 
1, lett. a), l.r. 12 marzo 2003, n.2 L. 8 novembre 2000, n. 
328 - Mezzi statali" - UPB 1.5.2.2.20101,  

 - quanto a euro 11.000,00 al n. di impegno 5413 sul 
capitolo 57100 “Fondo sociale regionale. Spese per interventi 
diretti della regione a norma dell'art. 47, comma 1, lett. 
a), l.r. 12 marzo 2003, n.2” - UPB 1.5.2.2.20100,  

 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 
2008 che presenta la necessaria disponibilità; 

 5) di stabilire che gli Enti di cui al punto 1) 
dovranno fornire i dati richiesti con le modalità previste 
nella circolare del Direttore Generale Sanità e politiche 
sociali n. 6, Prot.P.G. 2008-191819 del 07/08/2008; 

 6) di dare atto, altresì, che in attuazione degli 
artt. 51 e 52 della L.R. n. 40/2001, ed in applicazione della 
propria deliberazione n.450/2007 e succ. mod., il Dirigente 
regionale competente per materia provvederà alla liquidazione 



7 

nonché alla richiesta di emissione del titolo di pagamento, 
con propri atti formali, del finanziamento complessivo di cui 
al precedente punto 3), secondo i seguenti criteri: 

- il 50% del finanziamento dietro comunicazione, da 
parte degli Enti, al Servizio politiche familiari, infanzia e 
adolescenza di avvenuto collaudo, con esito positivo, delle 
modifiche relative all’adeguamento al Sistema informativo 
Sisam; 

  - il restante 50% alla consegna dei dati previsti 
nella circolare del Direttore Generale Sanità e politiche 
sociali n. 6, Prot.P.G. 2008-191819 del 07/08/2008 e ad una 
rendicontazione contabile; 

 7)di dare atto, infine che il Dirigente regionale 
competente provvederà a revocare i finanziamenti assegnati 
con il presente atto nel caso in cui l'ente beneficiario non 
trasmetta al Servizio Politiche familiari, infanzia e 
adolescenza i dati di cui alla citata Circolare del direttore 
Generale alla Sanità e Politiche Sociali n.6, Prot.PG 2008-
191819 del 7.8.2008. 

 



8 

   ALLEGATO   1)- RIPARTIZIONE DEL FINANZIAMENTO REGIONALE   

 

 
Ente beneficiario 

Preventivo 
di Spesa 

(IVA al 20% 
inclusa ove 
prevista) 

€ 

 
Totale 

finanziamento   
€ 

Comune di Carpi (Mo) 7.000,00  4.900,00 

Comune di Castelfranco 
Emilia (Mo) 14.910,00 10.437,00 

Azienda Usl di Rimini 
(Rn) 18.000,00 12.600,00 

         TOTALE  39.910,00  27.937,00 
 


